
Ieguldījumu pasaule. 
Kas tajā notiek?

Sandis Anderšmits

2025. gada 20.marts



Uzzināsi, kādi ir ieguldījumu 
pasaules riski 

Uzzināsi, kas ir ieguldīšana un 
kādi ir ieguldījumu veidi

Nodarbības mērķis

2



Kas ir ieguldīšana?

Finanšu pasaulē ieguldījums nozīmē 
konkrētas naudas summas iztērēšanu 
noteiktam mērķim vai finanšu pakalpojuma 
iegādei ar nolūku zināmā laika posmā 
nopelnīt vairāk, nekā tam tika iztērēts.

3



Kāpēc cilvēki izvēlas ieguldīt?

Lai ilgtermiņā uzlabotu labklājību
Ieguldot naudu tās vērtība var ilgā 
termiņā pieaug, īpaši ņemot vērā salikto 
procentu ietekmi.

Lai nauda nezaudētu vērtību
Inflācijas ietekmē nauda laika gaitā 
zaudē savu vērtību.

4



5

Salikto procentu likums



Salikto procentu likums

6

Investors iegulda: 

• 1200 EUR gadā

• Ienesīgums 7% gadā

Sākot ieguldīt 5 gadus vēlāk, 
līdz pensijai būs nopelnīts 
par ~ 79'000 EUR mazāk

€ 0 

€ 50,000 

€ 100,000 

€ 150,000 

€ 200,000 

€ 250,000 

€ 300,000 

25 30 35 40 45 50 55 60 65

Sākot ieguldīt 25 gados Sākot ieguldīt 30 gados

~178'000 EUR
Kopā ieguldīts ap 43'000 EUR

~257'000 EUR
Kopā ieguldīts ap 49'000 EUR



Cik ilgā laikā ieguldītā nauda var divkāršoties?

7

Ieguldījumu 
dubultošanās 

laiks

72

gada procentu 
likmi 

=



Jo augstāks risks, jo lielāka 
peļņa vai zaudējumi

Ir augstāka un zemāka 
riska ieguldījumi

Risks un peļņa

8



9

Portfeļa diversifikācija



Izmaksas

10



Kādi ir populārākie 
ieguldījumu veidi?

Ieguldījumu fondi
Vairāku ieguldītāju veikto ieguldījumu 
kopums, apvienoti, lai tos ieguldītu  

Biržā tirgotie fondi (ETF)
Ieguldījumu fondi, kuru daļas tiek 
tirgotas biržā.

Obligācijas
Ieguldīšana notiek valsts vai uzņēmumu 
emitētos parāda vērtspapīros, Ir arī 
krājobligācijas

Akcijas
Vērtspapīrs, kas apliecina noteiktas 
naudas summas iemaksu uzņēmumā

11



Akcijas Obligācijas

vērtspapīrs, kas apliecina, ka pieder  
noteikta daļa no uzņēmuma

uzņēmuma līdzīpašnieks

parāda vērtspapīrs, ar kura palīdzību 
ieguldītājs aizdod naudu emitentam 

(uzņēmumam, valdībai)

uzņēmuma kreditorsieguldītāja 
loma

ieņēmumi

risks

dividendes

potenciālais 
ienesīgums

procenti

termiņš noteikts nenoteikts 

zems vai vidēji zems 

zemāksaugstāks

augsts

kas tas ir? 

% %



13

Kā darbojas ieguldījumi akcijās?

Ja nopirktu 10 Tesla akcijas pirms 5 gadiem, 
būtu jāiztērē $285 un šobrīd šo 10 akciju 
vērtība būtu $2 250

Ja nopirktu 10 akcijas šā gada sākumā, būtu 
jāiztērē $3 800 un šobrīd šo 10 akciju vērtība 
būtu $2 250



14

Finanšu tirgus attīstība laika gaitā



Kā darbojas obligācijas?

15



Kas ir krājobligācijas?

16



Ieguldījumu fondi

Investori Ieguldījumu pārvaldes 
sabiedrība

Diversificēts finanšu aktīvu 
portfelis

Akcijas

Obligācijas

Noguldījumi 
bankā u.c.



NFT

Kur vēl cilvēki iegulda?

Kriptoaktīvi
Digitāli, ar šifrēšanu aizsargāti aktīvi. 
Visbiežāk decentralizēti tīkli, kuru pamatā 
ir blokķēdes tehnoloģija. 

“Non-fungible tokens” (NFT) vislabāk būtu 
saukt par neaizstājamām digitālām vienībām

18

P2P, P2B
Savstarpējo aizdevumu un investīciju 
platformas. 



Kriptoaktīviem ir 
ļoti augsts risks

Drošības riski, jo tās izmanto 
krāpnieki un ieguldītāji 
netiek aizsargāti

Kriptoaktīvu apmaiņas 
platformu riski

Vērtība var kristies ļoti strauji

www.caymancompass.com19



20

Kriptoaktīviem ir 
ļoti augsts risks



21 www.cryptopolitan.com

Kriptoaktīviem ir 
ļoti augsts risks



Vai varu paturēt 
visu nopelnīto?

Pārējie ieguldījumi

         Nē!  

NODOKĻI

25.5 % no peļņas

Iesniedzam ienākumu deklarāciju
peļņa < 1000          peļņa > 1000

Krājobligācijas

         Jā!

22

gada   ceturkšņa

*VID paziņots ieguldījumu konts
https://www.naudasskola.lv/lv/par-naudu/ieguldijumi/konti-ieguldijumu-veiksanai



Kādi ir ieguldījumu 
pasaules noteikumi?

Nevajag pieņemt sliktus padomus
Nevienam pašam nevajag ietekmēties no 
neprofesionāliem padomiem

Saprotami ieguldījumi
Veic tikai tādus ieguldījumus, kurus 
saproti un izpēti ieguldījuma objektu

Uzmanies no krāpniekiem
Ja kāds piedāvājums izklausās pārāk labs, 
tad tas visdrīzāk tāds arī ir

Ieteikumus sniedz profesionāļi
Izplatīt ieguldījumu ieteikumus var tikai 
atbilstoši noteikumiem

23



Mūsu valsts, mūsu banka


	1: Ieguldījumu pasaule. Kas tajā notiek?. slaids
	2: Nodarbības mērķis. slaids
	3: Kas ir ieguldīšana?. slaids
	4: Kāpēc cilvēki izvēlas ieguldīt?. slaids
	5: Salikto procentu likums. slaids
	6: Salikto procentu likums. slaids
	7: Cik ilgā laikā ieguldītā nauda var divkāršoties?. slaids
	8: Risks un peļņa. slaids
	9: Portfeļa diversifikācija. slaids
	10: Izmaksas. slaids
	11: Kādi ir populārākie ieguldījumu veidi?. slaids
	12: Akcijas. slaids
	13: Kā darbojas ieguldījumi akcijās?. slaids
	14: Finanšu tirgus attīstība laika gaitā. slaids
	15: Kā darbojas obligācijas?. slaids
	16: Kas ir krājobligācijas?. slaids
	17. slaids
	18: Kur vēl cilvēki iegulda?. slaids
	19: Kriptoaktīviem ir ļoti augsts risks. slaids
	20: Kriptoaktīviem ir ļoti augsts risks. slaids
	21: Kriptoaktīviem ir ļoti augsts risks. slaids
	22: Vai varu paturēt visu nopelnīto?. slaids
	23: Kādi ir ieguldījumu pasaules noteikumi?. slaids
	24. slaids

